
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3505

DETERMINA
N. 3058 DEL 28/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE DIAKONIA ONLUS PER IL  PROSEGUO DEL 
PROGETTO STRADE VERSO CASA A FAVORE DELLE PERSONE SENZA DIMORA



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3505

DETERMINA N. 3058 DEL 28/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE DIAKONIA ONLUS PER IL  
PROSEGUO DEL PROGETTO STRADE VERSO CASA A FAVORE DELLE PERSONE SENZA DIMORA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premette quanto segue:

Il Comune di Vicenza nel corso del 2022 ha collaborato proficuamente con l’Associazione 
Diakonia Onlus quale braccio operativo della Caritas Diocesana Vicentina per la realizzazione, 
anche in forma sperimentale, di azioni atte ad assicurare l’accesso ai livelli essenziali di prestazioni 
sociali (d’ora in poi abbreviati in LEPS) indicati dal Piano Nazionale degli interventi e dei servizi 
sociali 2021-2023, emanato dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali nell’agosto 2021 a 
favore delle persone in gravissima marginalità.
Gli interventi hanno consentito di garantire nel corso dell’anno, tra gli altri dispositivi, la continuità 
degli interventi delle Unità di strada, in stretta collaborazione con il sistema di accoglienza.
L’unità di strada, nello specifico, prevede di:
• favorire l’aggancio in strada di persone senza fissa dimora che manifestano condizioni di 

particolare fragilità;
• fornire una lettura del bisogno effettuata da operatori professionisti;
• garantire una risposta tempestiva in base alla valutazione sui bisogni effettuata;
• garantire un collegamento con i servizi competenti;
• favorire la relazione e la condivisione di informazioni con le altre unità di strada informali

Il lavoro integrato permette lo sviluppo delle seguenti azioni:
• aggancio, ascolto e lettura del bisogno delle persone in strada;
• distribuzione di beni di prima necessità;
• segnalazione al Pronto Intervento Sociale delle situazioni in emergenza;
• orientamento per l’accesso ai servizi del territorio;
• accompagnamento degli utenti ai servizi sanitari e sociali del territorio;
• raccolta dati e indicazioni per la mappatura delle vulnerabilità.



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3505

DETERMINA N. 3058 DEL 28/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE DIAKONIA ONLUS PER IL  
PROSEGUO DEL PROGETTO STRADE VERSO CASA A FAVORE DELLE PERSONE SENZA DIMORA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

L’intervento è realizzato da almeno una coppia di operatori per 24 ore complessive e si realizza sia 
in orario serale che diurno.

Le attività sono sostenute ed integrate dagli interventi dei volontari della Caritas e dagli operatori 
del servizio sociale che a seguito delle segnalazioni degli operatori di strada possono prevedere una 
presa in carico complessiva dei bisogni della persona.

Gli esiti al momento sono estremamente positivi, avendo dimostrato che le azioni integrate rendono 
possibile una gestione efficace a favore delle persone in strada oltre che essere di garanzia della 
sicurezza collettiva;

Dato atto che l’intervento:
- è tra quelli previsti dal Piano Locale Ambito Territoriale Sociale VEN-06 “VICENZA”, approvato 
con delibera del Comitato dei Sindaci nella seduta del 22.11.2022;
- sarà oggetto di una procedura di evidenza pubblica per la quale il Comune di Vicenza, capofila di 
ambito, ha attivato una gara per l’affidamento del servizio con determina a contrarre proposta n. 
3524 del 28 dicembre 2022;

Visto che i tempi dell’affidamento non consentono una continuità dell’intervento;

Valutato che l’interruzione del servizio potrebbe rappresentare una grave carenza nel sistema 
integrato degli interventi, considerato anche il periodo invernale e la particolare necessità di attivare 
dispositivi finalizzati alla tutela della salute delle persone in strada;

Vista la disponibilità dell’Associazione Diakonia Onlus di continuare la collaborazione con il 
Comune di Vicenza garantendo i servizi di ascolto, mensa, doccia e lavanderia a favore delle 
persone in strada che non possono trovare accoglienza nel sistema pubblico per un periodo presunto 
di due mesi necessari all’espletamento della gara;



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3505

DETERMINA N. 3058 DEL 28/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE DIAKONIA ONLUS PER IL  
PROSEGUO DEL PROGETTO STRADE VERSO CASA A FAVORE DELLE PERSONE SENZA DIMORA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Evidenziato che la Giunta Comunale con Decisione n. 353 del 21.12.2022 ha ritenuto opportuno, 
sulla base della manifestazione di collaborazione dell’Associazione Diakonia Onlus, sostenere gli 
interventi gestiti dalla stessa per il tramite della Caritas diocesana vicentina con uno specifico 
contributo finalizzato a ristorare, almeno parzialmente, le spese per le attività delle Unità di Strada e 
per l’acquisto degli altri dispositivi per un totale di € 17.000,00;
Dato atto che la spesa complessiva di € 17.000,00 trova copertura:
- per € 1.000,00 al cap. n. 1300800 “CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI PER 
ATTIVITA' ASSISTENZIALI” del bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l’occorrente 
disponibilità;
- per € 15.000,00 trova copertura all’impegno n. 3141/2020 (codice 137112);
- per € 1.000,00 all’impegno n. 1783/2021 ( codice 145307 )
al cap. n. 1300800 “CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI PER ATTIVITA' 
ASSISTENZIALI” del bilancio di previsione 2022/2024 ove tali somme risultano disponibili in 
quanto nulla è più dovuto;

Dato atto che:
• il contributo verrà erogato a fronte di presentazione di relazione dell’attività svolta e 

correlato rendiconto economico;
•  è stata accertata la regolarità contributiva dell'Associazione Diakonia Onlus;
• il presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui all’art. 26, comma 2, del D. Lgs 

33/2013 ed è, pertanto, soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale del Comune – Sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici”;

• l'erogazione oggetto della presente determinazione dovrà essere inserita nell’albo dei 
beneficiari di contributi economici di cui all’ art. 12 della Legge n. 241/1990

Tutto ciò premesso;    



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3505

DETERMINA N. 3058 DEL 28/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE DIAKONIA ONLUS PER IL  
PROSEGUO DEL PROGETTO STRADE VERSO CASA A FAVORE DELLE PERSONE SENZA DIMORA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) Di erogare un contributo economico di € 17.000,00 a favore dell’Associazione Diakonia Onlus 
per la continuità degli interventi, così come ad oggi svolti, dalle Unità di Strada a favore delle 
persone senza dimora, come descritto nelle premesse;

2) di impegnare la spesa per € 1.000,00 al cap. n. 1300800 “CONTRIBUTI AD ENTI ED 
ASSOCIAZIONI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALI” del bilancio di previsione 2022/2024, dove 
esiste l’occorrente disponibilità;



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3505

DETERMINA N. 3058 DEL 28/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE DIAKONIA ONLUS PER IL  
PROSEGUO DEL PROGETTO STRADE VERSO CASA A FAVORE DELLE PERSONE SENZA DIMORA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3) di dare atto che la spesa per € 15.000,00 trova copertura all’impegno n. 3141/2020 (codice 
137112) e per € 1.000,00 all’impegno n. 1783/2021 (codice 145307) al cap. n. 1300800 
“CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALI” del bilancio 
di previsione 2022/2024 ove tali somme risultano disponibili in quanto nulla è più dovuto;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  
5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

7)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, 

l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a 

soggetti che effettuano servizi per conto del Comune;

8) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 

l’erogazione dei contributi;



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3505

DETERMINA N. 3058 DEL 28/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE DIAKONIA ONLUS PER IL  
PROSEGUO DEL PROGETTO STRADE VERSO CASA A FAVORE DELLE PERSONE SENZA DIMORA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

9) di dare atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile 

del procedimento e del Dirigente ai sensi dall'art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della L. 190/2012.

  
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3505

DETERMINA N. 3058 DEL 28/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE DIAKONIA ONLUS PER IL  
PROSEGUO DEL PROGETTO STRADE VERSO CASA A FAVORE DELLE PERSONE SENZA DIMORA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/12/2022 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


